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دیدار لاریجانی و ولایتی
»علی لاریجانی«، دبیر شــورای عالــی امنیت ملی، با 
»علی‏اکبر ولایتی«، مشــاور مقام معظم رهبری در امور 
بین‏الملل، دیدار و گفت‏وگو کرد. به گزارش ایســنا، در 
این دیدار که در چارچوب یک جلســه کاری برگزار شد، 
دو طرف به بررســی مســائل مهم منطقه‏ای و تحولات 
بین‏المللــی پرداختنــد. در ایــن نشســت، جمعی از 
کارشناسان ارشد سیاسی، فرهنگی و امنیتی نیز حضور 
داشــتند. علی لاریجانی، یک روز پیــش از این دیدار با 
ویتالی ساویف، معاون نخست‏وزیر روسیه در تهران دیدار 
کرده‏بود.  لاریجانی در دیدار با معاون نخست‏وزیر روسیه 
گفت: »در بازه زمانی کوتاهی کلیه موانع اجرایی و نهادی 
موجود برطرف خواهد شــد و توافق‏نامه‏های لازم برای 
 ـجنوب برقرار  تثبیت حقوقی و اجرایی کریدور شــمال 
می‏شود.«  وی همچنین با اشاره به وعده رئیس‏جمهور 
جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: »با پیگیری مستمر 
دکتر پزشکیان، تمامی اراضی واقع در مسیر این کریدور 
تا پایان سال به تملک دولت درخواهد آمد تا پروژه بدون 

وقفه و با انسجام کامل پیش رود.«

دقت در انتخاب دبیرکل
امیرســعید ایروانی، ســفیر و نماینــده دائم ایــران در 
ســازمان ملل، در نشست شورای امنیت درباره رهبری 
برای صلح، گفت: »جمهوری اســامی ایران خواستار 
فرآیندی شــفاف و فراگیــر در انتخاب دبیــرکل بوده، 
آمادگی خود را برای مشارکت در گفت‏وگوهای معنادار 
در سراســر ایــن فرآیند اعلام مــی‏دارد و بــر عزم خود 
برای همکاری با دبیرکل آینده به‏منظور پیشبرد صلح، 
عدالت، اهداف و اصول منشور تاکید می‏کند.« ایروانی 
تاکیــد کرد: »نامزدی که عامدانــه در ایفای تعهد خود 
نسبت به پاســداری از منشور ملل متحد قصور ورزیده 
باشــد یا از محکوم کردن حملات نظامــی غیرقانونی 
علیه تاسیســات هســته‏ای صلح‏آمیز و تحت حفاظت 
که به‏طور آشــکار ناقض حقوق بین‏الملل و در تعارض 
مستقیم با اساسنامه، ماموریت و مسئولیت‏های نهادی‏  
که ریاســت آن را بر عهده دارد خودداری کرده باشــد، 
به‏طور بنیادین، اعتماد به توانایی وی برای ایفای نقش 
به‏عنوان پاسدار امین منشــور و انجام وظایفش به‏نحو 
مستقل، بی‏طرفانه و فارغ از جانبداری سیاسی یا هراس 
از دولت‏های قدرتمند، آنگونه که منشور اقتضا می‏کند، 

تضعیف می‏گردد.«

 رایزنی با گروسی 
در رابطه با ایران

براساس بیانیه وزارت خارجه مصر، بدرعبدالعاطی، وزیر 
خارجه مصر و رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‏المللی 
انرژی اتمی در تماسی تلفنی در خصوص ایران رایزنی 
کردنــد. در این تمــاس دو طرف »تحــولات مربوط به 
پرونده هســته‏ای ایران را بررســی کردند و وزیر خارجه 
مصر بر لزوم ادامه تلاش‏ها برای اعتمادســازی و فراهم 
کردن شــرایط همکاری پایدار بین ایران و آژانس تأکید 
کرد.« طبق بیانیه وزارت امور خارجه مصر، عبدالعاطی 
گفت که این تلاش‏ها می‏تواند مسیر را برای راه‏حل‏های 
دیپلماتیک، ازســرگیری گفت‏وگوها و رسیدن به توافق 
جامــع دربــاره برنامه هســته‏ای ایران کــه منافع همه 
طرف‏هــا را در نظر گرفته و امنیــت و ثبات منطقه‏ای را 
تأمین می‏کند، هموار کند. در این تماس، وزیر خارجه 
مصر همچنین بر تعهد کشورش به هماهنگی نزدیک با 

آژانس بین‏المللی انرژی اتمی تأکید کرد.

شناسه آگهی: 2073257

یک ممیز پنج مدهم دانگ مشاع از چهار دانگ از شش دانگ عرصه و اعیان یک دستگاه 

آپارتمان به پلاک ثبتی 54771 فرعی از 15190 اصلی مفروز و مجزاشده از 11811 فرعی از اصلی 

مذکور واقع در بخش 5 ثبت اصفهان قطعه سوم تفکیکی به مساحت )125/23( یکصد و 

بیست و پنج متر و بیست و سه دسیمتر مربع واقع در طبقه سوم که )5/32( پنج متر و سی 

و دو دسیمتر مربع آن بالکن، )11/62( یازده متر و شصت و دو دسیمتر مربع آن پیشرفتگی 

است به نشانی: اصفهان خیابان پروین اعتصامی خیابان صباحی غربی مجتمع مسکونی 

نقش جهان پلاک 56 کدپستی 8199875163 که سند مالکیت آن با شماره چاپی 790691 

سری ج سال 98 با شماره دفتر بازداشتی الکترونیک 139920302027003235 ثبت و صادر 

شده و به موجب نامه شماره 140385602027011575 مورخ 1403/11/1 اداره ثبت اسناد و املاک 

شرق اصفهان بازداشت و در پرونده ثبتی و دفتر بازداشتی منعکس گردیده است. با وجود 

و مشخصات: 1-حدود آپارتمان: شمالا: به طول )9/80( نه متر و هشتاد سانتیمتر،‌دیوار 

و پنجره است، به فضای معبر شرقا: در دو قسمت، به طول‌های )1/20( یک متر و بیست 

سانتیمتر، )11/88( یازده متر و هشتاد و هشت سانتیمتر، اول و دوم دیواریست، اول به 

فضای معبر دوم به فضای ملک مجاور شماره 11812 فرعی از شماره 15190 اصلی جنوبا: 

در چهار قسمت، که قسمت دوم آن شرقی، است. به طول‌های: )1/26( یک متر و بیست 

چهل  و  متر  چهار   )4/40( سانتیمتر،  یک  و  بیست  و  متر  یک   )1/21( سانتیمتر،  شش  و 

سانتیمتر، )4/01( چهار متر و یک سانتیمتر، اول و دوم دیواریست، ‌سوم نیم دیوار جلوی 

بالکن، چهارم دیوار و پنجره است، اول تا چهارم به فضای حیاط مشاعی غربا: در دوازده 

قسمت که قسمت‌های دوم و ششم آن شمالی، قسمت‌های چهارم و هشتم و دهم آن 

جنوبی، است. به طول‌های: )4/26( چهار متر و بیست و شش سانتیمتر، )3/80( سه متر 

و هشتاد سانتیمتر، )4/24( چهار متر و بیست و چهار سانتیمتر، )3/80( سه متر و هشتاد 

سانتیمتر، )1/53( یک متر و پنجاه و سه سانتیمتر، )1/14( یک متر و چهارده سانتیمتر، )0/10( 

ده سانتیمتر، )0/69( شصت و نه سانتیمتر، )0/61( شصت و یک سانتیمتر، )0/45( چهل و 

پنج سانتیمتر، )3/31( سه متر و سی و یک سانتیمتر، )1/20( یک متر و بیست سانتیمتر، اول 

و دوم دیواریست، سوم درب و دیوار است، چهارم تا دوازدهم دیواریست، اول به فضای 

ملک مجاور شماره 11810 فرعی از شماره 15190 اصلی دوم تا چهارم به راه‌پله و آسانسور 

مشاعی پنجم به فضای ملک مجاور شماره 11810 فرعی از شماره 15190 اصلی ششم تا دهم 

به داکت یازدهم به فضای ملک مجاور شماره 11810 فرعی از شماره 15190 اصلی دوزادهم 

به فضای معبر 2- پارکینگ قطعه 2 به مساحت 12 واقع در طبقه 0 به حدود اربعه: شمالا: 

به طول )2/40( دو متر و چهل سانتیمتر، خط فرضی به محوطه مشاعی است، شرقا: به 

طول )5/00( پنج متر، خط فرضی به محوطه مشاعی است، جنوبا: به طول )2/40( دو 

متر و چهل سانتیمتر، خط فرضی به محوطه مشاعی است، غربا: به طول )5/00( پنج 

متر، خط فرضی به محوطه مشاعی است 3- انباری قطعه 3 به مساحت 2.34 به حدود 

راه‌پله مشاعی  اربعه: شمالا: به طول )1/40( یک متر و چهل سانتیمتر، دیواریست، به 

شرقا: به طول )1/67( یک متر و شصت و هفت سانتیمتر، دیواریست، به پشت بام جنوبا: 

به طول )1/40( یک متر و چهل سانتیمتر، درب و دیوار است، به پشت بام غربا: به طول 

)1/67( یک متر و شصت و هفت سانتیمتر، دیواریست مشترک، به انباری قطعه 4 که طبق 

نظر کارشناس رسمی پلاک مذکور یک دستگاه آپارتمان مسکونی واقع در طبقه سوم یک 

مجموعه پنج واحد شش طبقه‌ای دارای دو برگ سند مالکیت تک برگی به انضمام یک 

واحد پارکینگ در طبقه همکف و یک واحد انباری در پشت بام با قدرالسهم از عرصه و سایر 

مشاعات و مشترکات طبق قانون تملک آپارتمان‌ها و آئین‌نامه اجرایی آن سندها با محل 

مطابقت دارد. سیستم گرمایش پکیج و رادیاتور و سرمایش کولر آبی، قدمت حدود 8 سال 

ساخت با اسکلت بتن آرمه سقف تیرچه بلوک نما آجر و سنگ پنجره آلومینیوم دوجداره 

کف‌ها سرامیک سطوح گچ و رنگ درب‌های داخلی چوبی و خارجی فلزی آسانسور شامل 

هال و پذیرایی با نورپردازی در سقف سه اتاق خواب با کمد آشپزخانه اوپن با کابینت‌های 

گاز  و  برقر  مشترک  آب  انشعابات  توالت  و  حمام  بهداشتی  سرویس  هود  و  های‌کلاس 

می‌کردند  زندگی  آن  در  خانواده  با  مستاجر  کارشناسی  به  مباشرت  زمان  در  که  مجزا 

مقدار عرصه 202/31 مترمربع ملکی سیدامیرحسین افتخاری که در قبال طلب خانم لیلا 

علی‌پور اصفهانی‌نژاد بابت مهریه مندرج در سند ازدواج: شماره سند: 5761، تاریخ سند: 

1382/06/06، دفترخانه صادرکننده: دفترخانه ازدواج شماره 186 شهر اصفهان توقیف 

گردیده از ساعت 9 الی 12 روز دوشنبه مورخ 1404/10/08 در شعبه مهریه اداره اجرای اسناد 

رسمی اصفهان واقع در اصفهان خیابان تالار میدان هفت تیر از طریق مزایده به فروش 

می‌رسد. مزایده از مبلغ پایه )17/250/000/000( هفده میلیاد و دویست و پنجاه میلیون 

ریال شروع و به هرکس خریدار باشد به بالاترین قیمت پیشنهادی فروخته می‌شود. 

لازم به ذکر است پرداخت بدهی‌های مربوط به آب، برق، گاز اعم از حق انشعاب و یا حق 

اشتراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنها باشد و نیز بدهی‌های مالیاتی و 

عوارض شهرداری و غیره تا تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده 

باشد به عهده برنده مزایده است ضمن آنکه پس از مزایده در صورت وجود مازاد، وجوه 

پرداختی بابت هزینه‌های فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد می‌گردد ضمنا این 

آگهی در سایت سازمان به آدرس Agahi.ssaa.ir و یک نوبت در روزنامه هم‌میهن چاپ 

اصفهان مورخ 1404/09/26 درج و منتشر می‌گردد و درج در سایت سازمان به منزله انتشار 

در روزنامه کثیرالانتشار محلی می‌باشد و چنانچه روز و ساعت معین شده، مصادف با روز 

تعطیل ادارات باشد، روز برگزاری مزایده روزی خواهد بود که ادارات بعد از تعطیلی باز 

خواهند شد. توضیحا جهت شرکت در جلسه مزایده ده درصد از مبلغ پایه مزایده را به 

حساب تمرکز وجوه سپرده اداره کل ثبت اسناد و املاک اصفهان و شناسه واریز )دریافت 

اداره اجرای اسناد رسمی اصفهان( بابت پرونده کلاسه فوق مزایده و به  از حسابداری 

همراه تقاضای کتبی و ارائه کارت شناسایی معتبر الزامی است. برنده مزایده باید مابقی 

مبلغ خرید را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در 

صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند، مبلغ مذکور 

قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد.

آگهی مزایده اموال غیرمنقول
آگهی مزایده پرونده اجرایی به شماره بایگانی 140302525

نشست‏های سازمان همکاری شانگهای است.
حوزه تحقیق و توســعه از دیگر نقاط مورد علاقه ایران است که 
در وضعیت محدودیت‏های بین‏المللی می‏تواند با دیگر دولت‏های 
عضو ســازمان همکاری‏های شــانگهای در حوزه‏های پژوهشــی 
تبادل داشته‏باشــد تا بتواند تحریم‏ها را دور بزند. استمرار تبادل‏ها 
و همکاری‏های دانشگاهی به عنوان شاهدی بر ناتوانی غرب برای 
محدود کــردن دانش و بازتابی از تاب‏آوری علمی تلقی می‏شــود. 
در این چارچوب پروژه‏های مشــترک با روسیه و چین توسط تهران 
بــه عنوان محصول جانبی عضویت در بریکس ارزیابی می‏‏شــود و 
امیدهای زیادی به این تبادلات برای ایجاد پیشرفت‏های فناوری در 
ایران بسته شده‏است. ایران عضویت در سازمان همکاری شانگهای 
و بریکس را به عنوان نشــانه‏ای از مشــروعیت سیاسی و شاهدی 
مبنی بر شکست انزوای ایران تلقی می‏کند. تهران تلاش می‏کند 
خــود را قانع کند که روی آوردن به ســمت جنوب جهانی می‏تواند 
پاداش‏های اقتصادی و سیاسی برای ایران در بر داشته‏باشد که از 
طریق بازسازی روابط با غرب در دسترس نبود. این بازنمایی با هدف 
اقناع افکار عمومی داخلی و تقویت روایت مقاومت انجام می‏شود. 
اما بــه رغم این تلاش‏هــا، جاه‏طلبی‏های ایران برای دیپلماســی 
چندجانبه و تنوع‏بخشــی اقتصادی در چارچوب الگوی »اقتصاد 
مقاومتی« با محدودیت‏های زیادی مواجه شده‏اســت. تلاش‏های 
ایران از یک سو با فشارهای ایالات متحده آمریکا و همچنین شکاف 
میان امیدواری‏های ایــران و توانمندی‏های بین‏المللی بریکس و 

سازمان همکاری شانگهای به چالش کشیده‏شده‏است.

دورنما و چالش‏ها �
ورود ایران به سازمان همکاری شانگهای و بریکس در تهران به 
عنوان نتیجه ســال‏ها تلاش دیپلماتیک برای بازسوگیری ایران به 
سمت شرق، جشن گرفته‏شــد. برای تهران صرف پیوستن به این 
ســازمان‏ها هم یک موفقیت اســت که ارزش‏های نمادین مهمی 
دارد. اما همچنان تردیدها در مورد منافع ملموس عضویت در این 
ســازمان‏ها، به‌ویــژه در حوزه بی‏اثر کردن تحریم‏ها وجــود دارد. از 
ســازمان همکاری شانگهای به دلیل فقدان ســازوکارهای الزام‏آور 
که باعث شده‏اســت این ســازمان به یک مجموعه عمدتاً نمادین 
به جای یک ســازمان یکپارچه امنیتی و اقتصادی تبدیل شــود، 
انتقاد شده‏است. علاوه بر این سازمان همکاری شانگهای با روش 
تصمیم‏گیری اجماعی اداره می‏شود. در نتیجه در مقابل چالش‏ها و 
اختلاف‏های عمده منطقه‏ای، مانند اختلاف‏های جاری میان هند 
و پاکستان، این سازمان دچار بی‏عملی می‏شود. برای مثال فقدان 
اجماع میان اعضای ســازمان همکاری شانگهای برای نزدیک به 
یک دهــه جلوی عضویت ایران را در این ســازمان گرفت. در طول 
این دوران، کشورهای عضو ســازمان در آسیای میانه نگران بودند 
که عضویت ایران باعث رویارویی آنها با ایالات متحده آمریکا شود. 
این نگرانی‏ها هنوز از بین نرفته‏است. سازمان همکاری شانگهای 
همچنان یک نهاد محتاط باقی مانده‏اســت که تمایلی به کشیده 
شدن پایش به مســائل حساس، مانند بی‏اثر کردن تحریم‏ها علیه 
ایــران، ندارد. درســت همین پویایی در بریکس هم حاکم اســت. 
توسعه جاه‏طلبانه بریکس این گروه را به مجموعه‏ای از اقتصادهای 
متنوع تبدیل کرد. این تنوع باعث ایجاد چالش در زمینه هماهنگی 
به‌خصوص در زمینه حفاظت از ایران می‏شود. دلارزدایی به عنوان 
یکی از دستورکارهای اصلی بریکس، نمونه بارزی از میزان تنوع در 

دیدگاه‏های اعضای بریکس است.
چین و روسیه مدت‏هاســت که برای دلارزدایی تبلیغ می‏کنند 
تا ســلطه جهانی دلار ایالات متحده آمریکا را به چالش بکشــند و 
تحریم‏های روســیه را ســبک‏تر کنند، این موضوع با اولویت‏های 
اســتراتژیک ایران همسو اســت. تهران در نشست ۲۰۲۵ سازمان 
همکاری شــانگهای پیشنهاد داد یک بانک مشترک میان اعضای 
این ســازمان به عنوان گامی کلیدی در راســتای دلارزدایی ایجاد 
شــود. دیگر اعضــای این بلوک‏هــا دلارزدایی را یــک آرزو و نه یک 
سیاســت فوری تلقی می‏کننــد. برای مثال، بانــک مرکزی برزیل 
در ارزیابی خود می‏نویســد: »هیچ دورنمــای واقع‏گرایانه‏ای دیده 
نمی‏شود که در ۱۰ ســال آینده اعضای بریکس بتوانند بازار به آن 
اندازه بزرگ ایجاد کنند که بتواند سلطه جهانی دلار را به زیر بکشد.« 
برزیل، آفریقای جنوبی و هند از دلارزدایی به صورت اصولی حمایت 
می‏کنند، چراکه می‏تواند خودکفایــی مالی آنها را بهبود دهد، اما 
ابزارهــای ژئوپلیتیک کافی برای مقابله با غــرب در اختیار ندارند. 
اولویت‏های این کشــورها همچنان به رشد اقتصادهای ملی‏شان 
گره خورده‏اســت. این رویکرد بسیار عقب‏تر از انتظارات ایران برای 

محافظت بریکس از ایران در قبال تحریم‏های غرب است.
تمایل یا بی‏میلی اعضای بریکس و سازمان همکاری شانگهای 
بــرای تعامل با ایــران، کاملًا بــه اولویت‏های ملی آنهــا در ارتباط 
بــا ایالات متحــده آمریکا مرتبط اســت. تحریم‏هــای اولیه آمریکا 
جلوی تعامل میان ایرانیان و نهادها و شــخصیت‏های آمریکایی را 
می‏گیرد، در حالی که تحریم‏های ثانویه فراسرزمینی است و نهادها 
و شــخصیت‏های غیرآمریکایی را که با ایــران تعامل کنند جریمه 
می‏کند. بخش اعظم کشورهای عضو بریکس و سازمان همکاری 
شــانگهای توانمنــدی لازم را برای انــزوا و جداافتــادن از بازارهای 
مالی غرب به دلیل تعامل با ایران ندارند. حتی چین و روســیه نیز 
به رغم ادبیات موضع‏گیری‏هایشــان، در مورد قرار دادن بانک‏های 
بزرگ‏شــان در معرض ریسک جریمه‏های آمریکا محتاط هستند و 

به صورت مستقیم با واشنگتن در رابطه با ایران همکاری می‏کنند.
همین پویایی‏ها در مورد تمایل ایران به توسعه بازارهای صادراتی 
هم وجود دارد. چین همین حالا هم بخش بزرگی از نفت خام ایران 
را بــا قیمت ارزان‏تر از بازار دریافت می‏کند. هند به صورت تلویحی 
در مورد از ســرگیری واردات نفت از ایران تمایل نشــان داده‏است، 
هرچند تحریم‏های آمریکا همچنان مانع اصلی محسوب می‏شوند. 
هند هرچند به لحاظ راهبردی اســتقلال دارد، اما باید پیوندهای 

انــرژی خود را با ایران با شــراکتش با ایالات متحــده متوازن کند. 
برزیل و آفریقای جنوبی همچنان بازارهای دور از دسترسی هستند 
که زیرســاخت‏های همکاری ناچیزی بین ایران و آنها وجود دارد. 
علاوه بر این بازگشت تحریم‏های شورای امنیت بر اثر پس‏گشت نیز 
باعث می‏‏شود که دور زدن تحریم‏ها مشکل‏تر شود. به همین دلیل 
ایران نتوانسته‏است عضویتش را در این سازمان‏ها به سازوکارهای 

مؤثر دور زدن تحریم تبدیل کند.
تنش‏های موجود با این واقعیت پیچیده‏تر می‏‏شود که بریکس 
شــامل واردکنندگان انرژی اســت که رقبای مســتقیم ایران نیز 
محسوب می‏شوند. از سال ۲۰۲۲، روسیه بازارهای آسیا را با نفت 
ارزان‏قیمت خود اشباع کرده و اغلب باعث کاهش سهم صادرات 
ایران شده اســت. ایران و روسیه دقیقاً در همان بازارهایی با هم 
رقابت می‏کنند که در آنها شــعار هماهنگی سر می‏دهند؛ برای 
مثال، هند پس از کارزار فشــار حداکثری ترامــپ علیه ایران در 
ســال ۲۰۱۸، بخشــی از واردات نفت خام ایران را با نفت روسیه 

جایگزین کرد.
سایر اعضا نیز ناامیدی خود را از کاستی‏های این سازمان‏های 
چندجانبه ابراز کرده‏اند. پیش از اجلاس ســران سازمان همکاری 
شانگهای در سال ۲۰۲۴، گزارش شد که قاسم جومارت توکایف، 
رئیس‏جمهور قزاقســتان، اظهار داشته که طی ۲۰ سال گذشته، 
حتی یک پــروژه اقتصادی بزرگ تحت نظارت ســازمان همکاری 
شانگهای اجرا نشده است. در نتیجه، ایران تبدیل کردن بیانیه‏ها 
و شعارها به سیاســت‏های عینی و جذب سرمایه‏گذاری‏های لازم 
برای کاهش محدودیت‏های ناشــی از تحریم‏ها را دشوار می‏بیند. 
اگرچه ایران از ترتیبات دوجانبه‏ای مانند تهاتر با روســیه یا فروش 
نفــت به چین بر پایه یوان بهره‏مند شــده، اما ایــن توافقات خارج 
از چارچوب‏هــای چندجانبه شــکل گرفته‏اند. با اینکه ســازمان 
همکاری شــانگهای و بریکس همبســتگی نمادینی را به نمایش 
می‏گذارند، اما چارچوب‏های نهادی لازم برای توافقات مستحکم 
یا تسهیلات نهادینه‏شده‏ای که سازمان‏های جهانی نظیر صندوق 
بین‏المللی پول یا بانک جهانی ارائــه می‏دهند، در اختیار ندارند. 
فراتر از اقتصاد، ایران به ســازمان همکاری شانگهای و بریکس به 
عنوان ابــزاری برای همکاری‏های فناورانــه می‏نگرد. این موضوع 
بیشتر در حوزه‏های سطح متوســط مانند داروسازی، انرژی‏های 
تجدیدپذیــر و علوم کاربردی مشــهود بوده اســت. بــا این حال، 
دسترســی ایران به فناوری‏های پیشــرفته همچنان محدود مانده 
اســت؛ زیرا به نظر می‏رسد روســیه و چین از ترس رقابت یا اشاعه 
دانش، تمایلی به انتقال پیشــرفته‏ترین سیستم‏های خود، مانند 
نانو‏فناوری، ندارند. با این اوصاف، حتی مشارکت‏های محدود نیز 
بار نمادینــی دارند که می‏توان از آنها برای اقناع مخاطبان داخلی 
بهره برد. تندروها تاکید می‏کنند که این هم‏پیمانی‏ها ثابت می‏کند 
ایران می‏تواند بدون غرب زنــده بماند؛ دیدگاهی خوش‏بینانه که 
عامدانه محدودیت‏های ســاختاری این سازمان‏های چندجانبه را 

نادیــده می‏گیرد. با این حال، تعامل ایران بــا این دو نهاد احتمالًا 
مزایای ملموس محدودی به همراه خواهد داشــت. ایران پوشش 
دیپلماتیک و فرصت‏های تجاری اندکی به دســت خواهد آورد، اما 
با توجه به سایه سنگین سازوکار پس‏گشت و بازگشت تحریم‏ها، این 
دســتاوردها ناچیز خواهد بود. حتی پیش از فعال شدن مکانیسم 
ماشه، سازمان همکاری شانگهای و بریکس برای محافظت از ایران 
در برابــر نفوذ جهانی تحریم‏های آمریکا با دشــواری روبه‌رو بودند. 
هر دو ســازمان فاقد عمق مالی، انسجام و اراده سیاسی لازم برای 
پذیرش ریسک‏های ناشی از به چالش کشیدن ایالات متحده بر سر 

موضوع ایران هستند.

نتیجه‏گیری �
رویکــرد ایران به ســازمان همکاری شــانگهای و بریکس، هم 
تاکتیکی و هم اســتراتژیکی اســت. در کوتاه‏مدت، تهران امیدوار 
اســت از عضویت در این نهادها برای ســرپا نگه داشــتن اقتصاد 
خود استفاده کند. در بلندمدت، آرزو دارد این موسسات پایه‏های 
برتری ایالات متحده را تضعیف کرده و به ظهور جهان چندقطبی 
شتاب بخشند؛ چشم‏اندازی که با چین و روسیه در آن اشتراک نظر 
دارد. تصمیم کشــورهای تروئیکای اروپایی )E3( برای فعال‏سازی 
مکانیســم ماشه، دستور کار »نگاه به شــرق« ایران را بیش از پیش 
تقویت کرده اســت. تهران اکنون این دو سازمان را برای بقای خود 
حیاتی می‏بیند و آن‏هــا را منابع حمایت دیپلماتیک، فرصت‏های 
تجــاری و محافظی در برابر انــزوا می‏داند. اما بعید اســت چنین 
گشایش تحول‏آفرینی احتمالًا محقق شود، چراکه محدودیت‏های 
ساختاری توانایی هر دو ســازمان را برای ارائه کمک‏های قاطع به 
ایران محدود می‏کند. بریکس و سازمان همکاری شانگهای هر دو 
از ظرفیت نهادی ضعیف و تضاد منافع میان کشــورهای عضو رنج 
می‏برند. چین و روســیه به عنوان قدرت‏های اصلی این دو بلوک، 
تمایلی به حمایت از ایران از طریق اقدامات تحریم‏شــکنانه نشان 
نداده‏انــد، مبادا که خود در تنش‏های میــان ایران و آمریکا گرفتار 
شــوند. علاوه بر این، رقابت‏های داخلی مانع برنامه‏های امنیتی 
سازمان همکاری شانگهای می‏‏شود و بریکس نیز فاقد انسجام مالی 
است. در شکل فعلی، مزایای پیش‏بینی شده از دلارزدایی و انتقال 
فناوری از این گروه‏ها، در بهترین حالت به صورت تدریجی و بسیار 
اندک باقی خواهد ماند. با این حال، ســازمان همکاری شانگهای 
و بریکس می‏توانند جایگاه جهانی و منطقه‏ای ایران را ارتقا داده و 
مسیرهای جدیدی برای همکاری بگشایند که این خود خدمت به 
یک هدف مهم سیاســی و دیپلماتیک است. اما هیچ‏یک از این دو 
سازمان در موقعیتی نیستند که بتوانند به شکلی معنادار از ایران 
در برابر تحریم‏ها محافظت کنند یا نظم جهانی را در آینده‏ای نزدیک 

تغییر دهند.
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 در کوتاه‏مدت، 
تهران امیدوار است 
از عضویت در این 
نهادها برای سرپا 

نگه داشتن اقتصاد 
خود استفاده کند. در 
بلندمدت، آرزو دارد 

این موسسات پایه‏های 
برتری ایالات متحده 
را تضعیف کرده و به 

ظهور جهان چندقطبی 
شتاب بخشند؛ 

چشم‏اندازی که با 
چین و روسیه در آن 

اشتراک نظر دارد


